
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 

 
 
 
Settore: PI - Settore Servizi Educativi e Pubblica Istruzione 
 
Protocollo: 119607.119607/2021 
 
Determinazione n. 3550 del 30/12/2021 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE OFFERTA FORMATIVA (PTOF) SCUOLE 
DELL'INFANZIA COMUNALI 2022-2025 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che:  

- Con DCC n. 58 del 30/12/2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario e Documento 
Unico di Programmazione anni 2021/2023; 

- con DGC n. 6 del 13/01/2021 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2021; 

- nell’ambito delle attività istituzionali previste nei suddetti documenti programmatici questo Settore 
gestisce sei scuole dell’infanzia che hanno ottenuto nell’anno scolastico 2001-2002 il riconoscimento 
dello status di “scuole paritarie” ai sensi delle Legge n.62/2000 “Norme per la parità scolastica e 
disposizioni sul diritto allo studio e all’istruzione”; 

- per il mantenimento dello status di scuola paritaria, ai sensi del Decreto 29 novembre 2007, n.267 
e del Decreto 10 ottobre 2008 n.83, l’ente gestore deve adottare il Piano dell’Offerta Formativa 
(P.O.F.). 

ATTESO CHE 

- la Legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ha innovato la norma di cui sopra introducendo, in 
sostituzione del P.O.F., il P.T.O.F. (Piano Triennale dell’Offerta Formativa)  

- l’art. 1, c. 14, della citata Legge n. 107 prevede che “le istituzioni scolastiche predispongano il 
PTOF entro il mese di ottobre dell’anno scolastico precedente il triennio di riferimento”; 

- con propria circolare n. 29452 del 30/11/2021 il Ministero dell’Istruzione. informa che, “il termine 
utile per la predisposizione del PTOF sarà il 4 gennaio 2022, giorno coincidente con la data di 
apertura delle iscrizioni per l’anno scolastico 2022/2023; 

- nell’ambito del P.T.O.F. del Servizio Scuole dell’infanzia del Comune di Mantova sono delineate le 
scelte progettuali, organizzative, gestionali, educative e didattiche che tengono conto anche delle 
“Indicazioni Nazionali” ministeriali e delle Linee pedagogiche per il Sistema Integrato “Zerosei”; 

- nel documento sono ravvisabili elementi che caratterizzano una scuola e la differenziano da 
un'altra, soprattutto per le sezioni che applicano le indicazioni del Metodo Montessori, pur 
mantenendo una visione unitaria del progetto formativo generale;  

- le iniziative proposte nel P.T.O.F. contribuiscono al raggiungimento degli Obiettivi dello Sviluppo 
Sostenibile (Sustainable Development Goals - SDGs) definiti dalle Nazioni Unite da raggiungere 
entro il 2030, attraverso la cooperazione e la collaborazione tra tutti i livelli delle amministrazioni 
pubbliche e del settore privato. Tali obiettivi sono inoltre stati recepiti dalla Repubblica Italiana 
all’interno della “Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile”, elaborata dal Ministero 
dell’Ambiente in attuazione della Legge n. 221 del 28 dicembre 2015. Le iniziative proposte 
contribuiscono nello specifico al raggiungimento locale del target 4 “Istruzione di Qualità”, target 4.7 
“Entro il 2030, assicurarsi che tutti gli studenti acquisiscano le conoscenze e le competenze 
necessarie per promuovere lo sviluppo sostenibile e stili di vita sostenibili (…) la valorizzazione della 
diversità culturale e del contributo della cultura allo sviluppo sostenibile” 

P07.72 M1 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

POSTO che il P.T.O.F. delle Scuole dell’infanzia comunali è stato redatto dallo staff di Coordinamento 
Pedagogico con i Consigli delle insegnanti di plesso a partire da una puntuale attività di osservazione, 
dall'analisi delle caratteristiche e dei bisogni dei bambini e delle risorse del territorio, nonché dall'attenta 
valutazione delle competenze professionali del personale scolastico; 

RITENUTO di procedere all’approvazione del suddetto P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2023, 
2023/2024, 2024/2025, salvo eventuali successive revisioni in base a quanto previsto dalla L.107/2015 
e dalla circolare MIUR n. 17832, entrambe citate; 

VISTI: 

- il Decreto del Presidente della Repubblica n.275 “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59” 

- il Decreto 29 novembre 2007 n. 267 “Regolamento recante disciplina delle modalità procedimentali 
per il riconoscimento della parità scolastica e per il suo mantenimento”; 

- il “Regolamento dei servizi comunali per la prima infanzia”, approvato con D.C.C. n. 53 del 30 luglio 
2012, che pone in capo al Dirigente l’approvazione del P.O.F., ora P.T.O.F., delle scuole gestite da 
questa Amministrazione; 

- la Determinazione n. 2984 del 04 dicembre 2018 “Approvazione P.T.O.F. (Piano Triennale dell’Offerta 
Formativa) delle Scuole dell’Infanzia paritarie comunali - anni scol. 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022”  

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei Dirigenti; 

DETERMINA 

APPROVARE il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (P.T.O.F.), nel testo allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, relativo alle scuole dell’infanzia comunali paritarie “Vittorino da 
Feltre”, “Montessori”, “Strozzi e Valenti”, “Olga Visentini”, “Tommaso Ferrari”, “P.F. Calvi” per gli anni 
scolastici 2022/2023, 2023/2024, 2024/2025. 

DARE ATTO che eventuali revisioni al P.T.O.F. di cui alla presente Determinazione saranno 
formalmente approvate con un nuovo atto. 
 
 
 

 

 
  
 

          

         

 
 

 IL DIRIGENTE   
Dott. Massimo Mazzoli 

 MAZZOLI MASSIMO / INFOCERT SPA   
 

Documento firmato digitalmente 
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 


